АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КИНГИСЕППСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

       28.09.2023             2745

О внесении изменений в административный регламент
по предоставлению муниципальной услуги «Оформление
согласия на передачу в поднаем жилого помещения,
предоставленного по договору социального найма», утвержденный
постановлением администрации МО «Кингисеппский муниципальный
район» от 07.05.2015 года № 1083

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 года №210-ФЗ
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг
(с изменениями), на основании распоряжения Правительства Ленинградской
области  от  28.12.2015  года  №  585-р  «Об  утверждении  типового
(рекомендованного)  перечня  муниципальных  услуг  органов  местного
самоуправления  Ленинградской  области,  предоставление  которых
осуществляется  по  принципу  «одного  окна»  в  многофункциональных
центрах  предоставления  государственных  и  муниципальных  услуг»  (в
редакции  распоряжения  от  28.06.2023  года  №450-р),  постановления
администрации МО «Кингисеппский муниципальный район» от 08.08.2023
года № 2217 «Об утверждении Перечня муниципальных услуг, организация
предоставления  которых  осуществляется  без  личного  приема  в
администрации  МО  «Кингисеппский  муниципальный  район»»,
администрация

п о с т а н о в л я е т:

          1.  Внести  изменения  в  административный  регламент  по
предоставлению муниципальной услуги «Оформление согласия на передачу
в поднаем жилого помещения, предоставленного по договору социального

найма», утвержденный постановлением администрации МО «Кингисеппский
муниципальный район»  от  07.05.2015 года № 1083:

 1.1. В пункте 1.3 абзац пятый дополнить словами «www.gosuslugi.ru;».

         1.2. Пункт 2.2 изложить в новой редакции:
«2.2. Муниципальную услугу предоставляет:
Администрация  МО  «Кингисеппский  муниципальный  район»

Ленинградской области.
Учреждением, ответственным за предоставление муниципальной услуги,

является муниципальное казенное учреждение  «Кингисеппский жилищный
центр»  муниципального  образования  «Кингисеппский  муниципальный
район» Ленинградской области (далее – МКУ «КЖЦ»).

 В предоставлении муниципальной услуги участвует:
1)  Государственное  бюджетное  учреждение  Ленинградской  области

«Многофункциональный  центр  предоставления  государственных
и муниципальных услуг».

Заявление  на  получение  муниципальной  услуги  с  комплектом
документов принимается:

1) при личной явке:
в филиалах, отделах, удаленных рабочих местах ГБУ ЛО «МФЦ»;
2) без личной явки:
почтовым отправлением в МКУ «КЖЦ»;
в электронной форме через личный кабинет заявителя на ПГУ ЛО/ЕПГУ

(при технической реализации).
Заявитель  имеет  право  записаться  на  прием  для  подачи  заявления  о

предоставлении услуги следующими способами:
1) посредством ПГУ ЛО/ЕПГУ – в МФЦ (при технической реализации);
2) по телефону – в МФЦ;
3) посредством сайта МФЦ (при технической реализации) –  в МФЦ.
Для  записи заявитель  выбирает  любые  свободные для  приема  дату  и

время в пределах установленного в МФЦ графика приема заявителей.
2.2.1.  В  целях  предоставления  муниципальной  услуги  установление

личности  заявителя  может  осуществляться  в  ходе  личного  приема
посредством  предъявления  паспорта  гражданина  Российской  Федерации
либо  иного  документа,  удостоверяющего  личность,  в  соответствии  с
законодательством Российской Федерации или посредством идентификации
и аутентификации в  ГБУ ЛО «МФЦ» с  использованием информационных
технологий, предусмотренных частью 18 статьи 14.1 Федерального закона от
27  июля  2006  года  №  149-ФЗ  «Об  информации,  информационных
технологиях и о защите информации» (при технической реализации).

2.2.2. При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме
идентификация и аутентификация могут осуществляться посредством:

1)  единой  системы  идентификации  и  аутентификации  или  иных
государственных  информационных  систем,  если  такие  государственные
информационные  системы  в  установленном  Правительством  Российской
Федерации  порядке  обеспечивают  взаимодействие  с  единой  системой

http://www.gosuslugi.ru/

идентификации  и  аутентификации,  при  условии  совпадения  сведений  о
физическом лице в указанных информационных системах;

2)  единой  системы  идентификации  и  аутентификации  и  единой
информационной  системы  персональных  данных,  обеспечивающей
обработку, включая сбор и хранение, биометрических персональных данных,
их  проверку  и  передачу  информации  о  степени  их  соответствия
предоставленным  биометрическим  персональным  данным  физического
лица.».
          1.3. Пункт 2.3 изложить в новой редакции:

  «2.3. Результатом предоставления муниципальной услуги является:
 -  выдача  заявителю  согласия  на  передачу  жилого  помещения,

предоставленного по договору социального найма, в поднаем (приложение
№1 к Административному регламенту);

-  выдача  заявителю  мотивированного  отказа  в  предоставлении
муниципальной услуги.

Результат  предоставления  муниципальной  услуги  предоставляется  (в
соответствии со  способом,  указанным заявителем при  подаче заявления  и
документов):

1) при личной явке:
в филиалах, отделах, удаленных рабочих местах ГБУ ЛО «МФЦ»;
2) без личной явке:
почтовым отправлением;
в электронной форме через личный кабинет заявителя на ПГУ/ЕПГУ.».
1.4. Пункт 2.6 изложить в новой редакции:
«2.6.  Исчерпывающий  перечень  документов,  необходимых  в

соответствии
с  законодательными  или  иными  нормативными  правовыми  актами
для  предоставления  муниципальной  услуги,  подлежащих  представлению
заявителем:

- заявление (приложение № 2 к Административному регламенту);
- паспорт гражданина Российской Федерации; временное удостоверение

личности  гражданина  Российской  Федерации,  выдаваемое  на  период
оформления  паспорта  в  порядке,  установленном  законодательством
Российской Федерации;

- письменное согласие проживающих и зарегистрированных совместно
с  нанимателем  членов  семьи,  оформленное  в  установленном  законом
порядке, а также в случае если передаваемое в поднаем жилое помещение
находится в коммунальной квартире, необходимо предоставить согласие всех
нанимателей (собственников) и проживающих с ними членов семьи;

- 2 экземпляра договора поднайма жилого помещения, предоставленного
по договору социального найма, в котором должны быть указаны граждане,
вселяемые  совместно  с  поднанимателями  в  жилое  помещение,  а  также
оговорены права и обязанности сторон и срок договора;

 - медицинские справки, свидетельствующие об отсутствии у вселяемых
граждан или граждан, проживающих в данном жилом помещении, тяжелой
формы  хронического  заболевания,  при  которой  совместное  проживание

невозможно.  При реализации соответствующих видов сведений указанные
сведения  будут  запрашиваться  посредством  межведомственного
электронного взаимодействия. ».

1.5. Пункт 2.7 изложить в новой редакции:
«2.7.  Исчерпывающий  перечень  документов,  необходимых  в

соответствии  с  нормативными  правовыми  актами  для  предоставления
муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении государственных
органов, органов местного самоуправления и иных органов, участвующих в
предоставлении  муниципальной  услуги  и  подлежащих  представлению  в
рамках межведомственного информационного взаимодействия.

МКУ  «КЖЦ»  в  рамках  межведомственного  информационного
взаимодействия  для  предоставления  муниципальной  услуги  запрашивает
следующие документы (сведения):

- договор социального найма жилого помещения;
- сведения о регистрации заявителя по месту жительства.
2.7.1. Заявитель вправе представить документы, указанные в пункте 2.7

Административного регламента, по собственной инициативе.
2.7.2.  Органы,  предоставляющие  муниципальную  услугу,  не  вправе

требовать от заявителя:
представления  документов  и  информации  или  осуществления

действий,  представление  или  осуществление  которых  не  предусмотрено
нормативными  правовыми  актами,  регулирующими  отношения,
возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги;

представления  документов  и  информации,  в  том  числе
подтверждающих  внесение  заявителем  платы  за  предоставление
муниципальных  услуг,  которые  находятся  в  распоряжении  органов,
предоставляющих муниципальные услуги,  иных государственных органов,
органов местного самоуправления либо подведомственных государственным
органам или органам местного самоуправления организаций, участвующих в
предоставлении  муниципальной  услуги,  за  исключением  документов,
включенных  в  определенный  частью  6  статьи  7  Федерального  закона  от
27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и
муниципальных услуг» (далее – Федеральный закон № 210-ФЗ) перечень;

осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для
получения  муниципальной  услуги  и  связанных  с  обращением  в  иные
государственные  органы,  органы  местного  самоуправления,  организации
(за  исключением  получения  услуг,  являющихся  необходимыми  и
обязательными для  предоставления  муниципальной услуги,  включенных в
перечни, предусмотренные частью 1 статьи 9 Федерального закона № 210-
ФЗ;

представления  документов  и  информации,  отсутствие  и  (или)
недостоверность  которых  не  указывались  при  первоначальном  отказе  в
приеме  документов,  необходимых  для  предоставления  муниципальной
услуги,  либо  предоставлении  муниципальной  услуги,  за  исключением
случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального закона
№ 210-ФЗ;

представления  на  бумажном  носителе  документов  и  информации,
электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом
7.2  части  1  статьи  16  Федерального  закона  №  210-ФЗ,  за  исключением
случаев,  если  нанесение  отметок  на  такие  документы  либо  их  изъятие
является  необходимым  условием  предоставления  государственной  или
муниципальной  услуги,  и  иных  случаев,  установленных  федеральными
законами.

2.7.3.  При  наступлении  событий,  являющихся  основанием  для
предоставления  муниципальной  услуги,  МКУ  «КЖЦ»,  предоставляющий
муниципальную услугу, вправе:

1)  проводить  мероприятия,  направленные  на  подготовку  результатов
предоставления  муниципальных  услуг,  в  том  числе  направлять
межведомственные запросы, получать на них ответы, после чего уведомлять
заявителя о возможности подать запрос о предоставлении соответствующей
услуги  для  немедленного  получения  результата  предоставления  такой
услуги;

2)  при  условии  наличия  запроса  заявителя  о  предоставлении
муниципальных услуг,  в  отношении которых у заявителя могут появиться
основания для их предоставления ему в будущем, проводить мероприятия,
направленные  на  формирование  результата  предоставления
соответствующей  услуги,  в  том  числе  направлять  межведомственные
запросы,  получать  на  них  ответы,  формировать  результат  предоставления
соответствующей  услуги,  а  также  предоставлять  его  заявителю  с
использованием  ЕПГУ/ПГУ  ЛО  и  уведомлять  заявителя  о  проведенных
мероприятиях.».

1.6. В пункте 2.10 в последнем абзаце исключить слова «в МКУ «КЖЦ».
1.7. В пункте 2.13 исключить слова «при личном обращении – 1 рабочий
день;».
1.8. Пункт 2.14. дополнить подпунктом 2.14.14 следующего содержания:
«2.14.14.  В  помещении  организуется  бесплатный  туалет  для

посетителей, в том числе туалет, предназначенный для инвалидов.».
        1.9. В подпункте 2.15.1 пункта 2.15 слова «государственной» заменить
словами «муниципальной».
        1.10. Подпункт 2.15.2 пункта 2.15  изложить в новой редакции:

«2.15.2.  Показатели доступности муниципальной услуги (специальные,
применимые в отношении инвалидов):

1) наличие инфраструктуры, указанной в пункте 2.14;
2) исполнение требований доступности услуг для инвалидов;
3) обеспечение беспрепятственного доступа инвалидов к помещениям, в

которых предоставляется муниципальная услуга.».
        1.11. Подпункт 2.15.3 пункта 2.15 изложить в новой редакции:
       «2.15.3. Показатели качества муниципальной услуги:

1) соблюдение срока предоставления муниципальной услуги;
2)  соблюдение  времени  ожидания  в  очереди  при  подаче  запроса  и

получении результата;

3) осуществление не более одного обращения заявителя к работникам
МФЦ  при  подаче  документов  на  получение  муниципальной  услуги  и  не
более одного обращения при получении результата в МФЦ;

4)  отсутствие  жалоб  на  действия  или  бездействие  должностных  лиц
МКУ «КЖЦ», поданных в установленном порядке.».

 1.12. Пункт 2.17 изложить в новой редакции:
«2.17.   Иные  требования,  в  том  числе  учитывающие  особенности

предоставления муниципальной услуги по экстерриториальному принципу
и особенности предоставления муниципальной услуги в электронной форме.

2.17.1.  Предоставление  услуги  по  экстерриториальному  принципу  не
предусмотрено.

2.17.2.  Предоставление  муниципальной  услуги  в  электронном  виде
осуществляется при технической реализации услуги посредством ПГУ ЛО
и/или ЕПГУ.».

1.13. Подпункт 3.1.2.2 пункта 3.1 изложить в новой редакции:
«3.1.2.2. Содержание административного действия, продолжительность

и  (или)  максимальный  срок  его  выполнения:  специалист  МКУ  «КЖЦ»,
ответственный  за  обработку  входящих  документов,  принимает
представленные  (направленные)  заявителем  заявление  и  документы,
регистрирует их в соответствии с правилами делопроизводства в течении 1
рабочего дня.».

1.14. Пункт 3.2 изложить в новой редакции:
        «3.2.  Особенности  выполнения  административных  процедур  в
электронной форме.

3.2.1.  Предоставление  муниципальной  услуги  на  ЕПГУ  и  ПГУ  ЛО
осуществляется  в  соответствии  с  Федеральным  законом №  210-ФЗ,
Федеральным  законом от  27.07.2006  №  149-ФЗ  «Об  информации,
информационных  технологиях  и  о  защите  информации»,  постановлением
Правительства  Российской  Федерации  от  25.06.2012  №  634  «О  видах
электронной подписи, использование которых допускается при обращении за
получением государственных и муниципальных услуг».

3.2.2.  Для  получения  муниципальной  услуги  через  ЕПГУ или  через
ПГУ ЛО заявителю необходимо предварительно пройти процесс регистрации
в Единой системе идентификации и аутентификации (далее - ЕСИА).

3.2.3. Муниципальная услуга может быть получена через ПГУ ЛО либо
через ЕПГУ следующими способами:

без личной явки на прием в МКУ «КЖЦ».
3.2.4. Для подачи заявления через ЕПГУ или через ПГУ ЛО заявитель

должен выполнить следующие действия:
пройти идентификацию и аутентификацию в ЕСИА;
в личном кабинете на ЕПГУ или на ПГУ ЛО заполнить в электронной

форме заявление на оказание муниципальной услуги;
- приложить к заявлению электронные документы и направить пакет

электронных документов в МКУ «КЖЦ» посредством функционала ЕПГУ
или ПГУ ЛО.

consultantplus://offline/ref=E661085ED54F412FA5CA6470B032C1BB0094086E0444493D44858794BC2CR1L
consultantplus://offline/ref=E661085ED54F412FA5CA6470B032C1BB0390056F0E46493D44858794BC2CR1L
consultantplus://offline/ref=E661085ED54F412FA5CA6470B032C1BB03910D6B0F4F493D44858794BC2CR1L

3.2.5.  В  результате  направления  пакета  электронных  документов
посредством ПГУ ЛО либо через ЕПГУ, АИС «Межвед ЛО» производится
автоматическая регистрация поступившего пакета электронных документов и
присвоение  пакету  уникального  номера  дела.  Номер  дела  доступен
заявителю в личном кабинете ПГУ ЛО и (или) ЕПГУ.

3.2.6. При предоставлении муниципальной услуги через ПГУ ЛО либо
через ЕПГУ, специалист МКУ «КЖЦ» выполняет следующие действия:

- формирует проект решения на основании документов, поступивших
через  ПГУ  ЛО  либо  через  ЕПГУ,  а  также  документов  (сведений),
поступивших посредством межведомственного взаимодействия,  и передает
должностному лицу, наделенному функциями по принятию решения;

-  после  рассмотрения  документов  и  принятия  решения  о
предоставлении  муниципальной  услуги  (отказе  в  предоставлении
муниципальной услуги) заполняет предусмотренные в АИС «Межвед ЛО»
формы о принятом решении и переводит дело в архив АИС «Межвед ЛО»;

- уведомляет заявителя о принятом решении с помощью указанных в
заявлении средств связи, затем направляет документ способом, указанным в
заявлении:  в  МФЦ, либо направляет  электронный документ,  подписанный
усиленной квалифицированной электронной подписью должностного лица,
принявшего решение, в личный кабинет ПГУ ЛО или ЕПГУ.

3.2.7. В случае поступления всех документов, указанных в  пункте 2.6
настоящего  административного  регламента,  в  форме  электронных
документов  (электронных  образов  документов),  днем  обращения  за
предоставлением муниципальной услуги считается дата регистрации приема
документов на ПГУ ЛО или ЕПГУ.

Информирование  заявителя  о  ходе  и  результате  предоставления
муниципальной услуги осуществляется в электронной форме через личный
кабинет заявителя, расположенный на ПГУ ЛО либо на ЕПГУ.

3.2.8.  МКУ  «КЖЦ»  при  поступлении  документов  от  заявителя
посредством  ПГУ  ЛО  или  ЕПГУ  по  требованию  заявителя  направляет
результат  предоставления  услуги  в  форме  электронного  документа,
подписанного  усиленной  квалифицированной  электронной  подписью
должностного  лица,  принявшего  решение  (в  этом  случае  заявитель  при
подаче  заявления  на  предоставление  услуги  отмечает  в  соответствующем
поле такую необходимость).

Выдача  (направление)  электронных  документов,  являющихся
результатом  предоставления  муниципальной  услуги,  заявителю
осуществляется  в  день  регистрации  результата  предоставления
муниципальной услуги МКУ «КЖЦ».».
         1.15. В приложении 2 к Административному регламенту слова «выдать
на руки в Администрации/МКУ «КЖЦ»» исключить.

2.  Постановление  вступает  в  силу  с  момента  официального
опубликования.

3.  Постановление опубликовать в средствах массовой информации и
разместить  на  официальном  сайте  администрации  МО  «Кингисеппский
муниципальный район» Ленинградской области.

         4.  Контроль за исполнением постановления возложить на первого
заместителя главы администрации по управлению имуществом, земельным
отношениям и градостроительству С.Г. Соболева.

Глава администрации
МО «Кингисеппский
муниципальный район»                                                          Ю.И. Запалатский

Алексеева,94540
6 экз., 19.09.2023

	«2.3. Результатом предоставления муниципальной услуги является:
	- выдача заявителю согласия на передачу жилого помещения, предоставленного по договору социального найма, в поднаем (приложение №1 к Административному регламенту);
	- выдача заявителю мотивированного отказа в предоставлении муниципальной услуги.
	Результат предоставления муниципальной услуги предоставляется (в соответствии со способом, указанным заявителем при подаче заявления и документов):
	1) при личной явке:
	в филиалах, отделах, удаленных рабочих местах ГБУ ЛО «МФЦ»;
	2) без личной явке:
	почтовым отправлением;
	в электронной форме через личный кабинет заявителя на ПГУ/ЕПГУ.».
	1.4. Пункт 2.6 изложить в новой редакции:
	1.5. Пункт 2.7 изложить в новой редакции:
	1.6. В пункте 2.10 в последнем абзаце исключить слова «в МКУ «КЖЦ». 1.7. В пункте 2.13 исключить слова «при личном обращении – 1 рабочий день;».
	«3.2. Особенности выполнения административных процедур в электронной форме.